

# AMT UNTERSPREEWALD

## Stadt: Golßen

### Hauptausschuss

## Sitzungsniederschrift

Der Hauptausschuss führte am 02.05.2023 um 19:00 Uhr die 4. öffentliche/nicht öffentliche Sitzung im Mehrgenerationenhaus, Friedensstraße 5, 15938 Golßen, durch.

### **a) anwesend**

Krüger, Ronald	Mitglied
Maurer, Daniela	Vorsitzende/r des Hauptausschusses
Fuchs, Vincent-Julian	Mitglied
Schulz, Ronny	Mitglied
Dr. Bock, Michael	Mitglied
Freitag, Tobias	stellv. Mitglied

### **b) abwesend**

Schmidt, Annett entschuldigt in Vertretung Freitag, Tobias

### **c) vom Amt anwesend**

Herr König - Kämmerer  
Frau Trommler - Protokollantin

### **d) sachkundige Bürger**

/

### **e) Gäste**

Herr Kolan, Jens

### **f) Presse**

/

Die Mitglieder sind durch **-ordnungsgemäße -** Einladung vom **21.04.2023** auf **Dienstag**, den **02.05.2023** unter Mitteilung der Tagesordnung einberufen. Zeit, Ort und Stunde der Sitzung sowie die Tagesordnung sind öffentlich bekanntgegeben.

Der/Die Vorsitzende stellt bei der Eröffnung der Sitzung fest, dass gegen die **- ordnungsgemäße -** Einberufung keine Einwendungen erhoben werden.

Die **Hauptausschuss** ist - nach der Zahl der erschienenen Mitglieder - **beschlussfähig**.

# Bestätigte Tagesordnung

## I. Öffentlicher Teil:

1. Feststellung der Ordnungsgemäßheit der Einladung, der Beschlussfähigkeit; Genehmigung der Tagesordnung
2. Bestätigung der Niederschrift des öffentlichen Teils der Hauptausschusssitzung vom 11.04.2023 - Tischvorlage
3. Einwohnerfragestunde
4. (Vor-)Beratung über die Höhe und Verteilung der Vereinsförderung für Vereine der Stadt Golßen sowie Orts- und Gemeindeteile für das Zuwendungsjahr 2023  
**Beschlussvorlage** - 19-2023
5. 1. Änderung der Entgeltordnung der Stadt Golßen für die Benutzung des Schwimmbades  
**Beschlussvorlage** - 37-2023
6. Verschiedenes - Informationen

## II. Nichtöffentlicher Teil:

7. Bestätigung der Niederschrift des nichtöffentlichen Teils der Hauptausschusssitzung vom 11.04.2023 - Tischvorlage
8. Verschiedenes - Informationen

Punkt der Tages- ordnung	Verhandlungsniederschrift und Beschlüsse	Abstimmungs ergebnis		
		Ja	Nein	Enth
	<b>I. Öffentlicher Teil:</b>			
1.	<p><b>Feststellung der Ordnungsgemäßheit der Einladung, der Beschlussfähigkeit; Genehmigung der Tagesordnung</b></p> <p>Die Mitglieder sind durch ordnungsgemäße Einladung vom 21.04.2023 unter Mitteilung der Tagesordnung einberufen worden.</p> <p>Die Vorsitzende des Hauptausschusses, Frau Maurer, stellt bei der Eröffnung der Sitzung fest, dass gegen die ordnungsgemäße Einberufung keine Einwendungen erhoben werden. Der Hauptausschuss ist nach der Zahl der erschienenen Mitglieder (6) beschlussfähig.</p> <p>Frau Maurer stellt sodann die Tagesordnung zur Abstimmung.</p> <p><b>Abstimmungsergebnis:</b> 6 Anwesende, 6 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimme, 0 Enthaltungen</p>			
2.	<p><b>Bestätigung der Niederschrift des öffentlichen Teils der Hauptausschusssitzung vom 11.04.2023 - Tischvorlage</b></p> <p>Zum öffentlichen Teil der Niederschrift des Hauptausschusses vom 11.04.2023 gibt es keine Anmerkungen oder Ergänzungen von Seiten der Hauptausschussmitglieder:</p> <p><b>Abstimmungsergebnis:</b> 6 Anwesende, 4 Ja-Stimmen, 0 Nein-Stimmen, 2 Enthaltungen</p>			
3.	<p><b>Einwohnerfragestunde</b></p> <p>Es gibt keine Anfragen.</p>			
4.	<p><b>(Vor-)Beratung über die Höhe und Verteilung der Vereinsförderung für Vereine der Stadt Golßen sowie Orts- und Gemeindeteile für das Zuwendungsjahr 2023</b> <b>Beschlussvorlage - 19-2023</b></p> <p>Frau Maurer ruft die Informationsvorlage auf und bittet um Beratung. Es folgt ein reger Austausch über grundsätzliche Forderung von nachhaltigen Anschaffungen und Nutzung des Ortsteilbudgets. Man einigt sich auf eine Vereinsförderung siehe <b>Anlage</b>. Die Deutsche Gemeinde-Mission e.V. soll darauf hingewiesen werden, dass keine Förderung wegen fehlender Nachhaltigkeit vorgenommen werden kann.</p> <p><b>Der Hauptausschuss empfiehlt:</b> "Höhe und Verteilung der Vereinsförderung der Stadt Golßen, sowie Orts- und Gemeindeteile.</p>			
	<p>Stimmverhältnis: Abstimmung:</p>	0	0	0
5.	<p><b>1. Änderung der Entgeltordnung der Stadt Golßen für die Benutzung des Schwimmbades</b> <b>Beschlussvorlage - 37-2023</b></p>			

	<p>Frau Maurer ruft die Beschlussvorlage auf und bittet, nachdem festgestellt wurde, dass es keine Nachfragen gibt, um Abstimmung der Beschlussvorlage.</p> <p><b>Der Hauptausschuss empfiehlt:</b>  "die 1. Änderung der Entgeltordnung der Stadt Golßen für die Benutzung des Schwimmbades in der vorliegenden Fassung (Anlage) "</p>			
	<p>Stimmverhältnis:  Abstimmung:</p>	0	0	0
<b>6.</b>	<p><b>Verschiedenes - Informationen</b></p> <p>Frau Maurer berichtet über die gut besuchte Veranstaltung zum Maibaumstellen.</p> <p>Herr Freitag  <u>Brücke im Park</u>  Die Bretter sind lose/marode und sollen festgemacht/ausgetauscht werden.</p> <p>Ende: 19:38 Uhr</p>			

**Daniela Maurer**  
**Vorsitzende des**  
**Hauptausschusses**

Anträge auf Förderung aus dem Vereinsförderprogramm der Stadt Golßen

Jahr: 2023

Antragsschluss:	31.03.2023
Diesjähriger Förderbetrag:	10.000,00 €

Beschlusdatum:

Lfd. Nr.	Antragsteller/-in	Posteingang	beantragte Maßnahme/Förderung	Mitglieder	beantr. Zuwendung	Zuwendung pro Mitglied	Stellungnahme HA	Beschl. SVV
1	Kleingartenverein "Am Kienwinkel" e.V. Herr Gerhard Czabla Bahnhofstr. 19 15938 Golßen	13.02.2023	1. Erneuerung Wasserpumpe auf dem Festplatz 2. Anschaffung Rasentrimmer	59	300,00 €	5,08 €	300,00 €	
2	SV 1885 Golßen e.V. Herr Jens Dallügge OT Zützen Jetscher Weg 1d 15938 Golßen	14.03.2023	2 Kleinfeldtore für den Juniorenspielbetrieb	205	2.000,00 €	9,76 €	1.300,00 €	
3	Landwehr - Am Bergl e.V. Frau Stefanie Brost Hohendorfer Weg 13 159387 Golßen	20.02.2023	1. Errichtung eines Bücher-Neuigkeiten-Tausch-Schranks 2. Anschaffung von nachhaltigen Mehrwegbechern	56	685,00 €	12,23 €	200,00 €	
4	Golßener Angler e.V. Herr Enrico Wendt Markt 6 15938 Golßen	30.03.2023	Gepfästerte Fläche für 20 m² für gewonnene EnviAM Fertiggarage aus 2022 (Stadtradeln)	74	1.200,00 €	16,22 €	500,00 €	
5	Golßener Carneval Club e.V. Frau Carola Guckel Schenkendorf 31 Schenkendorf 15938 Steinreich	26.03.2023	Punktscheinwerfer für Bühnenauftritte	101	2.500,00 €	24,75 €	1.550,00 €	
6	1. Philatelistenverein Herr Wolfgang Scheider Dorfstr. 6 Altgolßen 15938 Golßen	09.03.2023	Durchführung eines öffentlichen Tauschtages / Infoveranstaltung inkl. Verpflegung und ggf. Saalmiete	8	200,00 €	25,00 €	100,00 €	
7	Förderverein der Grundschule Golßen Mandy Zawada Stadtwall 10 15938 Golßen	28.03.2023	1 Kostüme für Musical AG - 500,00 € 2. Töpfe und Küchenutensilien für Koch-AG (WAT) - 250,00 € 3. Fahrräder (24er) für Pedalino Fahrrad - Ausbildung - 600,00 €	42	1.350,00 €	32,14 €	700,00 €	
8	Dorfgemeinschaft Altgolßen e.V. Herr Martin Pidde Poststr. 4 Altgolßen 15938 Golßen	26.03.2023	Erneuerung der Zaunanlage entlang des Vereinsgrundstückes (Gesamtkosten ca. 4.000,00 €)	75	3.000,00 €	40,00 €	1.500,00 €	
9	Freiwillige Feuerwehr Zützen e. V. Dorfanger 40 Zützen 15938 Golßen	06.03.2023	Sitzmöglichkeiten und T-Shirts für den Feuerwehrverein	24	1.000,00 €	41,67 €	300,00 €	
10	Verein Freiwillige Feuerwehr Golßen 1902 e.V. Frau Stefanie Brost Landwehr 25 c 15938 Golßen	20.02.2023	Anschaffung einer Rettungspuppe zum Üben aller möglicher Einsatzsituationen	55	2.300,00 €	41,82 €	1.150,00 €	
11	Dorfverein Zützen-Sciacani e.V. Herr Horst Krüger Zützen Dorfanger 23 15938 Golßen	23.02.2023	1. Waffeleisen/Crepés-Maker (150,00 €) 2. Blaskapelle für Dorffest (650,00 €) 3. 2 Heizpilze (300,00 €) Hinweis auf Ortsteilbudget!	25	1.100,00 €	44,00 €	250,00 €	
12	Dorfgeflüster Gersdorf e.V. Herr Thomas Jäck Gersdorf 39 15938 Golßen	27.03.2023	1. Festzelt - 700,00 € 2. Bierzeltgarnitur - 150,00 € 3. Zapfanlage - 700,00 € 4. Toilettenwagen - 13.000,00 € Hinweis auf Ortsteilbudget!	37	2.000,00 €	54,05 €	250,00 €	
13	Deutsche Gemeinde-Mission e.V. Herr Strickert Dorfstr. 30 15938 Golßen GT Altgolßen	30.03.2023	Mitgliederveranstaltungen und Mitgliederaufläufe u.a. Werbung, Plakate, Banner, Anzeigen, Flyer Hinweis auf Nachhaltigkeit!	14	1.200,00 €	85,71 €	- €	
14	Schützengilde 1836 Golßen e.V. Herr Bernd Reichenbach Jetsch Nr. 6 d 15938 Kasel-Golzig	29.03.2023	Energetische Maßnahmen im Luftdruckschießstand. (Einbau abgehängte Decke mit Wärmeisolierung) Arbeit in Eigenleistung, nur Materialkosten	32	2.842,00 €	88,81 €	1.400,00 €	
15	Rassegeflügelzuchtverein - RGZV Golßen e.V. Herr Rudi Peisker Bahnhofstr. 54 15938 Golßen	28.02.2023	1. für Gurkentag und Stadtfest - Kosten für Kreishähnekrähen mit Preisrichtern, Preisen, Ausstellungs- und Werbematerial 2. Ersatz für Käfigböden aus DDR-Zeiten	26	2.500,00 €	96,15 €	500,00 €	
Summe:				833	24.177,00 €	29,02 €	10.000,00 €	0,00 €